N. concessimus. Datas N. sub sigiUo, etc.

Anno Domini, etc.

Formule de lettres commandatices pour un
prêtre qui a un long voyage à faire.

N... Dei et Saiictre Sedis Apostolicee gratia episcopus, etc., uni-

versis praesentes litteras inspecluris, notum faoimus et attesta-

mur :

Venerabilem virum magistrum N. sacerdotem nobis optime no-

tum esse, exploralumque habere illum esse singulari pielate, de-

votione, probilatc et dootrina praiditum, religionis catholica;, apos-

lolica; et roman.'e seotatorem firmissimum, vitam laudabileni et

professione eoclesiastica consonam agentem, nuUa bajreseos labe

infectum aut notatum, nuUisque ecclesiasticis eensuris saltem quae

ad nostram devenerint notitiam innodatum
;
quapropter merito-

rum suorum intuitu rogamus, et per viscera misericordiœ Dei nos-

tri humiliter obsecramus omnes ul singulos archiepiscopos, episco-

pos, caeterosque Ecclesiœ prailatos ad quus ipsum declinare conti-

gerit, ut eum pro Christi amore et cbrisliana caritate bénigne trac-

tare dignentur, et quandocumque ab eo fuerint requisiti sacrum

missa; sacrificium. ipsi celebrare, nec non alla munia ecclesiastica,

et pielalis, opéra exercere permittant, paratos nos ad similia et

majora exhibentes, in quorum fldem prîBsentes litteras, etc.

Si un prêtre en voyage n'était pas pourvu de

ces lettres, il serait regardé avec raison comme
un vagabond.

Les conciles ont toujours prescrit la nécessité

de ces lettres pour un ecclésiastique qui sort de

son diocèse, et surtout pour un prêtre qui veut

célébrer les saints mystères. La plupart des

évêques défendent aux curés de leurs diocèses

de recevoir aucun prêtre à la célébration des

saints mystères, sans leur permission par écrit,

ou avant que les lettres commandatices, dont

ils sont porteurs, aient été par eux visées et ap-

prouvées, ce qui est prudent.

A l'égard des exeats des religieux, voir le mot
Obédience.

Voir le mot Célébret.

EXÉCUTEUR.

En matière de rescrits et de commissions

apostoliques, l'exécuteur est celui à qui le pape

les adresse pour les mettre à exécution; on ne

se sert pas à Rome d'un autre terme, soit que

l'adresse soit faite à l'Ordinaire ou à un autre.
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Nous parlons de l'exécution des rescrits, dans

tous les sens, sous le mot Rescrit.

L"exécuteur testamentaire est celui qui est

chargé de l'exécution d'un testament.

EXEMPTIOxU.

L'exemption se prend en général pour un pri-

vilège qui exempte des charges ou obligations